Post tan clarissimas legis præscriptiones quid sentiendum sit de

Rotæ iudicio, ex se quisque concludet.

Neque magnificata causa non amittendi ius ad canonicatum, seu percipiendi pinguiores redditus, aliquid Sanchez iuvare videtur, quia eadem Tridentina Synodus recurrit iubens cit. loc. «Neque executio-»nem hanc (pœnarum in absentes) »quolibet privilegio, licentia fami-»liaritate, exemptione, etiam ratio-»ne cuiuscunque beneficii, pactione, »statuto, iuramento vel quacumque auctoritate confirmata, consuetudi-»ne etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, sive »appellatione, aut inhibitione etiam in Romana Curia, vel vigore Euge-»nianæ Constitutionis suspendi pos-»se.»

Adeo ut indurissimo casu, cuando mala plebs suum pastorem odit, qui ideo fugiendi habet necesse, in hoc casu, inquam, in quo parochi innocentis misereri omnia suadent: tamen ex Fagnando *cap. Clericos De cleric. non resid. n. 27* «ubi inimicitiae sunt verisimiliter duraturæ, ut consulatur curæ animarum, »inducendus est parochus ad resignandum vel permutandum; et ita »parochus punitur sine culpa sed »non sine causa.» Et obtenstans de S. H. C. consuetudine *n. 57* adiungit: «Quod si intra sex menses »necdum sedatæ sunt inimicitiae (S. »C.) rescribit Episcopo, ut det illi »sex mensium prerogationem, repetitis omnibus quæ in prioribus litteris continebantur, et sine spe alterius prorogationis, quæ rarissime conceditur.»

Et si tamen aliquando temperatum sit ab hoc rigore, et de anno in annum prorrogatum sit indultum abesendi ad tradita per Lucidi *cap.*

III. § 6. n. 233; recolere tamen est hanc disciplinam quoad parochos absentes observatam esse in hoc unico casu, vix in pœnam turbidæ plebis, semper et gravissimis circumstantiis, atque vigore illius supremæ potestatis, qua in iudicando SS. RR. Congregationes utuntur: nam: «Indulta perpetua de non residendo etiam ex iustis et rationabilibus causis iam sublata fuerunt decreto *cap. 2 sess. VIC. T.*» teste Fagnano *cit. l.*

Casus vero præsens toto cælo differt, in hoc enim absentia fieret in solum parochi commodum, ut pinguis emolumentum lucretur aut ius ad rem non amittat, idque per indefinitum tempus continua quærimonia fidelium de suo pastore sagagentium, (ut Episcopus testatur) ac non modico animarum detrimen- to.

In hisce extremis vero absentiam Pastoris probare tum iniustum tum canonicæ legis atque eclesiasticæ disciplinæ subversivum prorsus videtur.

Ideoque Rotæ sententia, quæ talis absentia abstruitur nulla et nullius valoris dicenda. Consequenter neque in rem iudicatam transiisse, neque ulla ratione S. R. C. auctoritate firmanda.

Idque eo vel magis quia contradicit et evertit S. V. O. rescriptum diei 24 Ianuarii 1880, cuius rationalitas ac undique probata æquitas adeo emicat, ut legenti illicoscateat, et ea que usquæ modo dicta sunt, possunt aliquantulum edocere, atque firmare.

Neque proficit dicere id fuisse subreptitie obtentum. Siquidem primum non videntur fuisse ab H. S. C. ignorata, ea quæ Rotæ senten-

tia affirmat fuisse ab Episcopo in sua supplici libello reticita. Imo quamvis non fuissent illae circunstantiae enarratae, ut Rota supponit, tamen ex hoc non videretur vitiari rescriptum. Si quidem taciturnitas fuissest in re non essentiali: causa autem finalis rescripti «quæ ex toto et funditus animum movet disponentis» iuxta Abbatem in *c. Post translationem De Renuntiat.* n. 18 rite exposta fuissest, ut facile videre est. Hæc enim in themate alia non fuissest nisi parœciæ provisio; ne scilicet parœcia tamdiu suo privaretur pastore; ei sed aut una aut alia via provideretur. Itaque rescriptum sustineri debuissest. Subreptio enim quæ contingit circa causam non motivam non vitiat rescriptum, ut cum communi docet Reiffenstuel *De Rescriptis* n. 182.

Inficiari quoque potest, quod sit iuris tertii læsivum huiusmodi S. C. rescriptum. Non quidem primum iuris Regii Patroni. Hic enim adhuc valet quemlibet nominare etiam parochum, dummodo iste velit parœciæ suæ renuntiare: quæ tamen conditio in omni casu subintelligitur imo et volita est ab Hispaniarum Rege. Ita enim iubetur a R. Decreto die 14 Novembris 1851 *art.* 5: «Prebendati e Beneficiati che inappresso si nominino per altra carica ó commissione che li oblighi á residere continuamente fuori del paese »in cui la Chiesa trovisi situata, »otteranno nel termine di due mesi »se stessero nella Penisola, e quattro se si trovasero all estero, fra »la Prevenda o Beneficio ecclesiastico, se non fosse titolo di ordinazione, e la commisione o carica; intendendosi rinunciare al primo dal momento in cui principiano ad

»esercitare il nuovo officio; nel qual caso procedera I Ordinario á fare dichiarazione di vacante in debita forma.» Gravamen igitur ex eo rescripto Regio patrono non est.

Sed neque leditur ius nominati, qui quidem potest pro canonicatu optare, et optando ius habet (si idoneus sit) ut ab Episcopo instituatur. Verum nullo modo ei absenti competit ius servandi per indefinitum tempus parœciam sub pretextu quod non instituatur, cum institutio canonica impossibilis sit, et ceteroquin possessionem de facto, eademque tutissimam nactus sit beneficii, et hujus redditus integre percipiat. Si hæc causa in themate sufficeret nullus non praetextus exinde valeret ad parœciam deserendam et tamen possidendam. Quisque enim ad lucrum captandum abesse posse exinde videretur. Ast potius, parœciæ ius certum est habendi tandem aliquando proprium pastorem.

Denique allegare *Novitiatum*, ceu facit Sanchez, ut se tueatur in absentia et parœciam servet, idem esse videtur ac fallaces nugas agere ludere potius quam ratiocinari.

Hisce irrisoriis verbis fiscus Legionensis Curiæ sacerdotem Sanchez hac de causa compellebat: «Ci dica chí è il suo Maestro di Noviciato? Quali sono le ore di ritiro, di silenzio è quali gli esercizi del Novitio »Signor Sanchez? Quanto tempo deve durare il suo noviziato? Quando prese il santo abito?.... Et respondens aiebat: «Il maestro di questo novizio è il suo rispettabile e virtuoso Sig. Padre in compagnia del quale egli abita. Il monastero del medesimo è la casa paterna, la città tutta la diocesi... Le ore di ritiro è

di silencio e gli esercizi di codesto
»noviziato son rilasciati alla volontà
»di lui, perché passeggiata, visita, ed
essistá ad alti pubblici senza che
»per questo disconosciano che il Sig.
»Sanchez é un buon sacerdote; quel
»che non ravvisiamo in lui é il No-
vizio.»

Post hæc aliquid subiiciam quoad
alteram Rotalis sententiae partem.

Et primum quidem dicam, quod
si ob suum iniustum iudicium dam-
andus sit dominus Sentis; iam,
et in supposito eorum quæ usque
modo observata sunt de Rotæ sen-
tentia, contra hanc retorqueri pos-
set, argumentum.

Et rursus quia post rescriptum
S. H. C. diei 24 Ianuarii 1880 San-
chez videretur temere ad iudicium
provocavisse, huicquidem tamquam
temere litiganti refectione expen-
sarum imponenda videretur. Siqui-
dem ex textu expresso, *Instit. De
pœna temere litig.* § *Hæc autem
præscribatur; Improbis litigatur et
damna et impensas litis inferre ad-
versario suo cogatur.* » Et plura ad
rem Card. De Luca 39 *de iudic.* n. 7.

Sed tandem quoad iudicem Sen-
tis, quamvis ante tempus (si velis)
sacerdotem Sanchez parœcia priva-
verit, non tamen absque causa, aut
temerarie opinione innixus. Tulit
enim sententiam hac Fisci obser-
vatione, inter cetera, motus: «Il
»Tridentino modificó la disciplina
»antica che esigeva che dopo di
essere stato chiamato da editto o
notificazione Il parroco non residen-
»te, dovessero decorrere mesi sei.
»Dopo il S. Concilio il curato non
residente può essere pivato di sua
»parrocchia passato che sia il termine
che gli venga assegnato nell'editto
o notificazione secondo Fagnan. I.

cit num. 32 e Carbonero y Sol nel
»suo eccellente trattato di Residenza
eclesiastica cotanto giustamente
»lodato dall'Episcopato Spagnolo.
»n. 29 ed altri.» Et reapse ex plu-
riam, sed non omnium, DD. inter-
pretatione et præsertim ex S. H. C.
praxi inductum est quod post Tri-
dentinum adhuc vigeat præscrip-
tum *cap. Ex parte*, videlicet quod,
facta ultima monitione, ante priva-
tionis sententiam sex menses expec-
tentur.

Quod si aliut sensit Legionensis
iudex. cum id fecerit innixus alio-
rum quorundam DD. auctoritate,
iam hoc ipso excusationem opti-
mam habere videtur. Auctor enim
est Reiffenstuel *De senten. et re iu-
dic.* num. 180 quod litigans si su-
cumbat non est condamnus, quan-
do is, antequam litem ingredere-
tur, habuit consilia DD.

Ceterum iniustitia caderet circa
accidentalia iudicii non circa subs-
tantiam. Sanchez enim post sex
menses ad parœciam non rediisset,
sed pro canonico optavisset.

Concludam tandem afferendo
verba quæ leguntur in Alatrina 14
Martii 1842 coram de Retz apud S.
R. Rotam—ibi—«Nisi enim de pura
»putaque calumnia ipse actor doceat
»evidentissime, fieri nunquam pote-
»rit, ut damnorum actionem ex
»passa inquisitione sibi asserere
»valeat. Quod si semper firmissi-
»mum habitum et pro omnibus se-
»quutum est, multo magis teneatur
»oportet pro Curia, et Fiscali minis-
»terio: cum Fiscus damnari non
»possit nisi ob manifestam calum-
»niam et evidenter improbitatem.»

Quod si iudex Sentis mulctari
nequeat expensis iudicij sui, eo
minus subsequentium.

Post hæc rogantur EE. PP. ut pro sapientia ac iustitia qua fulgent, definire velint.

Dubium.

*An et quomodo confirmanda sit,
vel polius infirmando, sententia
Hispanicæ Rotæ diei 9 Ianuari
1882.*

Die 10 Maii 1884. Sacra Congregatio Emorum S. R. C. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum ad supra scriptum dubium, respondit: *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam: et confirmandam esse sententiam Curiae Legionen., solutis á Sacerdote Sanchez omnium graduum expensis.—L. Card. Nina Præfectus.—S. Verga, Secretarius.

COMISIÓN DE CAPELLANIAS Y FUNDACIONES PIADOSAS DE ASTORGA.

Esta Comisión, á fin de llevar á debido efecto el Convenio celebrado entre la Santa Sede y S. M. sobre Capellanías colativas y fundaciones piadosas, por el presente llama, cita y emplaza á todos los que se crean con algún derecho á la Capellanía colativo-familiar, titulada del Rosario, fundada en la Iglesia parroquial de Azadón, cuya conmutación de rentas ha sido solicitada por D.^a Antonia Alonso Fernández y D. Blas Zapico y García, para que, en el término de un mes, á contar desde esta fecha, se presenten ante la referida Comisión á instruir el expediente que marca el artículo 34 de la instrucción para

ejecutar el citado Convenio; apercibiéndoles que, pasado dicho plazo sin presentar las oportunas solicitudes, debidamente documentadas, les parará el perjuicio á que en derecho haya lugar.

Astorga, 24 de Noviembre de 1884
—Dr. Agustín Pío de Llano, Vocal-Secretario.